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Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

A könyv.
. A magyar nép — hála Isten — meg

érezte, hogy az életben minden pályán, min
den sorban javarészint az boldogul, akinek 
az esze ki van csiszolva. Ember legyen a 
talpán, aki meg tud állni ma, aki panaszko
dás nélkül, megelégedetten tudja átélni az 
életet

örvendetes dolog, hogy a nép fia ké
pezi magát. Most már nem elég neki a ka
lendárium, nem kapkodja a vásári ponyván 
éktelenkedő füzeteket, melyek sötét bűnökről, 
alantas dolgokról mondanak borzalmas dol
gokat. Mióta az iskola a betü szeretetére 
megtanitotta a népet, a mióta a tanyai gye
rek is messze faluba bandukol az iskolába, 
a könyv életszükséglet lett. A nép is keresi, 
szereti a jó könyvet s azokat megbecsüli. 
Arany János Toldiját ott tartja a zsoltár mel-

lett a mestergerendán, Petőfi költeményeit 
házról-házra adja, Jókai "Uj Földes Ur"-ában 
gyönyörűségét látja.

A könyv az ujkor követelménye. Jó tiz 
esztendeje, hogy több vármegyékben a föld- 
mivelésügyi miniszter nyilvános könyvtára
kat állitott föl. Valami harmadfélezert. ily 
kedves kép. Hetenkint a faluházán, az isko
lában, az olvasókörben megjelenik a falu 
minden rendü lakója, behozza az elolvasott 
könyvet. És másikat vesz ki. Ahol ez így 

van, ott nem unalmaskodnak, nem pletykáz- 
nak, nem fílkóznak, hanem olvasgatnak, ta
nulnak, művelődnek.

Akinek história kell, a nyilvános könyv-

Megjelenik minden pénteken.
Felelős szerkesztő:
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tárban sokat talál, aki a verseket szereti, az 
elmét gyönyörködtető költeményeket olvas
hat, aki az elbeszélést kedveli jobban, az 
bőven válogathat azokban az örökszép köny
vekben, melyeknek a lélek finomul és a 
melyekben a jóra hajló sziv erkölcsi tanul

sággal telik meg, felvértezvén az embert, 
hogy az életben meg he botoljon.

Minden e munkákkal azonban nem volna 
teljes a gazdasági nép könyvtára,  ha nem 
foglalnának helyet ott a gazdasági könyvek, 
melyek mindegyike a gazda barátja,. megta
nítván mindazokra, melyek ismeretével több 
lesz a jövedelme.

A községek nemes versengésben jelent- 
 keznek ma is a könyvtárért. A földmivelés- 
  ügyi minisztériumban sorjában — a maga 

meghatározott formája szerint el is intézi 
azokat.

Tudni kell mindazoknak, akik egy ilyen 
tanulságos könyvtárt óhajtanak ingyenesen 
kapni a minisztériumból, hogy a községi 
képviselőtestületnek kell határozatot hoznia, 
melyben kimondják a népkönyvtár felállítá
sát, majd folyamodniok is kell érte és a ha
tározatot is be kell a minisztériumnak mu- 

 tatni. Ha községben levő szövetkezet akar 

létesíteni ily könyvtárt, akkor alapszabályo
kat kell készíteni, ennek formáját bármelyik 

gazdasági tudósító átadja és ezt láttamozás 
végett a belügyminiszterhez kell felterjeszteni.

 Ez vonatkozik valamely már meglevő olvasó- 
 körre is, azzal a külömbséggel, hogy a köz- 
 gyűlés határozatát a kérelemmel együtt a 
földmivelésügyi miniszterhez kell fölterjeszteni.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a* kiadóhivatalhoz intézendők. 

A lap szellemi részére, s a nyílttérié vonat
kozó minden közlemények a szerkesztőhöz 

küldendők.

Többől nem áll a dolog. Nem nagy sor, 
minden község utána járhat a dolognak. Ha 
a kérést nem is intézik el azonnal, azért sor 
kerül valamennyire. Rendet tartanak ott is: 
aki előbb kérelmez, hamarabb kap, de min
den egyes községet részesitik gazdasági 
könyvtányvtár áldásábán. Mert a betű áldás, 
ha jó célokat szolgál. Átok, ha bűnös cél
zatú emberek lázitják a békességes embert, 
vagy rosszra, vagy cégérességre, cédaságra 
tanítják. 

Igy jut jó és hasznos könyvekhez a 
szegény ember fia is. Igy jut szép eszmék
hez mindmegannyi szegény ember, a ki a 
könyvekből eszmét, gondolatot olvas és bol
dogabb jövőt remél.

Az elöljárókhoz és a nép igaz barátaihoz 
szólunk. Nézzünk utána, hogy ezt a kincses 
bányát kiaknázhassuk és mentői több tanul
ságot szerezhessünk a jövőre a könyvből, 
amelyet egyszerű instanciára a földmivelés
ügyi miniszterium ad a községeknek, gazda- 
és olvasókörök, szövetkezeteknek.

A patika felé igyekszem . ..
. . . ezen a megbecsülhetetlen szécsényi 

aszfalton, amit jobban szeretek, mintha enyim 
volna, — hát csak jön ám rám szembe a 
takarékpénztári direktor egész táborkarával. 
Szécsény és vidéke közgazdaságának a gyá- 
molitói, olyan ünnepies méltósággal, mintha 
legalább is miniszteri kihallgatásra mennének. 
Hauem azért az örökké élénk főkönyvelő, a

TÁRCZA.

Az amerikai színházakról.
Lapunk számára irta: Vertesi Károly.

Amerikában nincs szinházi élet és a 
szinházi előadás akrobata mutatványokkal és 
bohóckodással vegyesen fordul elő.

Szinirodalmuk nincs, elsőrendű szellemi 
termékük nincs, a terméketlen írók európai, 
többnyire angol levegőben játszó darabokat 
alkalmaznak amerikai szinre, csak a dalok 
és a rimkovácsok által összeütött durva vers
szakok, egyenetlenséggel sorok ősszelocs- 
csantása, amerikai szövegités, tákolmány, 
irodalom, hivatott tollú írók nélkül. Holtter- 
melők. A költészet berkeiben nem lépnek 
messzire, az olympusi magaslatokra nem jut
nak fel. Apolló felkent papjai nem lesznek. 
„A költő és a sorsharag egy anyaméhben 
született" mondja maga a költő. Világraszóló, 
forró szivű, ihletett lelkű nagy költőjük, irás 
és nyelv mesteri művészük kevés van. Köl

tészetük éretlen, forratlán, csiszolatlan. Keser
ves összehozatal, izzadságszűlte költemény, 
kevés kifejező erejű toll. "Isten mentsen 
minden szegényt a toílforgástól," mondja 
Pestalozzl. Utólérhetetten erejű tollal biró, 
nagyszivű költőjük nincs, “hogy oldja szel
lemmé az anyagot fel," mint Goethe mondja 
Schillerről. A legrejtettebb természeti jelen
ségnek is nyilvánvalónak kell lennie a költő 
előtt. Több olyan költőjük van, kiről mond
ják: "tűzbe felét, újra felét, . . . és vár az 
isteni kar." Nincs Goethéjük, aki tiz évig 
dolgozott Faust-ján, de vannak iróik, kikben 
sok vonás van Marxból, Nietzseche és Schop- 
penhauerból. Járatlan utakra nem fárasztják 
fantáziájukat.

Az irodalmi tolvajságot névtelenséggel 
engesztelik ki a pávatollal ékeskedő csókák. 
Amerikában mindezek dacára nagyon szeret
nek a színházba járni, arról, nyilvános köz-. 
bírálat tárgyává tevén, szívesen is beszélnek 
a derűs boheme-iáról, miáltal a színházak 
megszerzik a közfigyelmet.

A közönségnek nincs megállapodott íi
lése, annál kevésbé műizlése, érzelem mély
sége, azért kegyesebb bíráló. A mi és az ő 
kultúrájúk, külön alapozott. Hátramaradotság 
részűkről. A férfia inkább az Üzlet után fut- 
 kos, klubba jár, mintsem hogy órákig egy- 
 helyben ülne, pedig az amerikai zártszékek 
a miénknél kényelmesebbek, a széksorok 
között nagyobb tér van, mert az ideges yankee 
izeg-mozog szüntelen. A koravén ifjúság, 
embernyi emberek is az üzleti órák után in
kább máshol kamatoztatják az idejüket és 
kivételesen járnak színházba. Akkor is inkább 
az érzékingerlő durva mutatványokra, melyek
ben a poetikusabb érzések el vannak tom
pulva.

A színházak magánvállalatok, azokat nem 
segélyezi senki, az állam legkevésbé. A vál
lalkozók (impresszáriók) megütik a nagy do- 

bot, mikor valamely európai opera csillagot, 
nemes művészetű énekesnőt vagy már kiforrt 
művészerőt szerződtetnek. Hullik a dollár 
özönével Ilyenkor mikor mesterileg alkalmaz -

16. fiám.



16. szám. április 16..Szécsényi Hírlap
-____ _____—__________ L

ki kritikus pillanatokban olyan nyugodtan 
kezeli az embereit, mint Neptum uralkodik 
a habok felelt, itt se tagadja meg magát 
Elállja az utamat s szinte korhol: hogyan 
mehetek én arra felé most, mikor minden 
ember emebbe az irányba törekszik. Hová? 
kérdem. Hát a városházára! feleli. Csak ne 
tetessem magam, mintha nem tudnék sem
mit Pedig hát valójában nem tudok semmit. 
A többiek elhaladnak mellettünk, a míg ő 
csodálkozik azon, hogy ne lennék hiva. Hol
ott mindenki hiva van. Az egész polgárság. 
Értekezletre a polgári leányiskola ügyében. 
Hanem még időnk sincsen kölcsönösen ki
magyarázni magunkat, csakugyan nyújtja 
felém az ivet az örökké mosolygó Kovács 
hajdú, miközben váltig szabadkozik, hogy 
már mindent tövé telt értem, de nem talált 
sehol. Pedig kikapott volna bírótól, jegyző

től, ha be nem számol arról, hogy meghivott. 
Ki akartam mondani, hogy pedig egyenesen 
hazulról jövök: Hanem elnyomta a szavamat 
az a feltolakodó gondolat csodálkozással ve
gyest, hogy még rám is gondolhat valaki. 
Persze én is visszafordulok. Eljutunk a vá
rosházára. A lépcsőn felfelé menetemben meg
üti a fülemet a zsibongás a tanács terem felől. 
Belépünk. Elálmélkodom. Ember-ember hátán. 
Mindenki ott van. Még csak az öreg Szepessy 
József ballag be. Riadó éljenzés fogadta.  
Látszik rajta, mennyire furcsán esik neki.

Azonban az értekezletet megnyitja a vá- 
ros bírája. Elmondja, hogy a százoldalról 
nyilvánult igazán közóhajnak engedett, mikor 
a város polgárságát ebben a mindenek felett 
fontos polgári leányiskola ügyben eszmecse
rére egybehívta s meleg szavakkal ajánlja az 
ügyet a jelenlevők figyelmébe. Feláll erre az 
eszme megpenditője, Sándor Móricz, a taka
rékpénztári direktor s azzal kezdi, hogy eb
ben a művelődési nagyfontosságu kérdésben 
nem szabad köztünk válaszfalaknak lenni. 

A polgári leányiskola az apáca zárda kibő
vítésével épülne meg és lenne meg. Az 
ügy eléggé meg van vitatva. Hogy közóhaj, 
a jelenlevők jelenléte bizonyítja. Eddig be
szeltünk, de elérkezett a tettek ideje. Ő a  

maga részéről 2000 koronát az iskolára ezen
nel aláír. A mellette ülő Deutsch Sándor 
szótlanul jegyzi utána a magáét. Donner 
Kálmán 40.000 téglát ajánl fel az építés szin
helyére fuvarozással együtt. A szécsényi föl
des ur a tető egész gerendázását saját erde

jéből, kitünő tölgyfából kifaragtatva s szinte 
a helyszínére szállítva. Az ív kézről-kézre 
kering odébb. Senki se akar hiányozni az 
adakozók közül. Az forog az eszemben ez a 
legkimeritőbb és legmeggyőzőbb értekezlet; 
miközben március 15. ünnepi szónoka lelkes 
szavakban dicsőiti a tanító apácákat Szécsény- 
ben a kiknek az önfeláldozásig menő buz- 
gólkodása s kötelességereje lehetővé teszi, 
hogy a polgársággal karöltve létesüljön az 
iskola, a gvárdián plebános pedig igaz fele
baráti szeretettől áthatott buzdítást intéz a 
jelenlevőkhöz, hogy a mint most ebben a 
kérdésben megláttuk egymásban az embert 
és felebarátot, azon képen tegyük ezt a jö
vőben is mindenben mindig. Már az aláírási 
iv körül járt. Még a mindenre gondoló Kál
mán Sándor a városban gyűjtésre bizottsá
got indítványoz, a kinek lelkére köti, hogy 
mindenkihez elmenjenek, nehogy valaki sértve 
érezze magát azon, hogy kihagyták. Rádi 
András pedig a polgárság részéről kíván in
téző bizottságot, ki Összeköttetésbe lépne az 
apáca zárda vezetőséggel, a kivitelben a pol
gárságot képviselné. Mellettem Pap Ferencz 
és Bakai Mihály, meg Oláh Pál szinte su
gárzó arccal mondogadják egymás közt: ezt 
jól elvégeztük. Miközben szólásra jelentkezik 
Trajler M:hály.

Azon kezdi, hogy egyidő óta elszomo
rodva tapasztalja, hogy a polgárság kebelé
ben a széthuzás kapott lábra. Olyan idegen- ’ 
kedés egymástól, mintha nem is egy haza- ! 

beliek lennének. Szinte gyűlöljük, a ki bármi ' 
dologban más véleményen van, mint mi va
gyunk. Holott az való gondolkodó emberhez, 
hogy maga alkosson magának véleményt ; az 
önálló véleménynyel biró embert pedig az 

jellemzi, hogy a másik önálló véleményét 
megbecsüli. Odáig megyünk hibáinkban, 
hogy polgártársainkat nem egyéniségök tisz
tessége és értéke, hanem a szerint kezdjük 
tekintetbe venni, hogy kíki micsoda felekezet- 
beli. Közügyeink vallják a kárát. Nem birunk 
haladni. Lelkületben is ridegebbek leszünk. 
A jelen összejövetel ugyan örvendetes fordu
latra vall, de ez nem lehet maradandó és 
szilárd, ha egyénenként nem iparkodunk a 
magunk lábán járni, hanem iparkodunk ér
deklődni minden közdolog iránt s tisztán a 
magunk véleménye alapján állást foglalni 
abban. A mikor is szükségkép befog követ
kezni, hogy az egymással való érintkezésben 

egymás iránt teljes jóindulattal és köteles 
becsűléssel leszünk. Akárhányszor sirt benne 
a lélek szomoru tapasztalatain az ellenkezőre. 
Ő semmi féle ügy iránt ezuttal indítványt 

tenni nem akar, de ugy érzi kötelességet 
mulasztott volna, ha fel nem szólal s ha 
polgártársainak figyelmét nem kéri azokra, a 
miket felemlített. A mi valóra válva a szé
csényi közéletnek éltető levegője lesz. Ami
ben Szécsény közállapotai felfognak virágozni. 
Az elöljáróságról pedig felteszi, hogy jó pél
dával jár elől a kötelesség teljesítésben s 
teljes odaadással fogja szolgálni ezt az iskola 
ügyet is, ami bennünket ezuttal egyesitett.

Még le sem csillapult a tetszés zaj, a 
mi Trajter Mihály felszólalását követte, mi
kor a temperamentumos Meleg Menyhért, a 
ki  a székén eddig is egyre izgett-mozgott, 
egyre helyeselt, csupa tűz, láng volt, csupa 
ideg, kirugta maga alól a széket s szólásra 
jelentkezett. Arca kipirult; szemei lángoltak. 
Szinte büvölt velök. Megválasztották városi 
tanácsosnak — ugy mond — de mindörökre 
szégyenlené magát, ha valamiben azután 
igazodnék, ki pártolja és ki ellenzi. Feladatát 
a férfi erő imponáló komolyságával veszi és 
tenni akar. Ő a modem haladás embere. 
Szint vall minden nagy kérdésben. Neki kell 
a villanyvillágitás is. Befogja a házába ve
zetni. S ha mindenki ugy cselekszik mint ő, 
a villanyvilágítás kérdése meg van oldva. 
Neki kell a vasul is. Tűzbe megy a vasutért. 
Annak meg is kell lennie. És ha meglett, s 
azután is csak akkor szerel le, amikor Don
ner Kálmán téglagyárában azokat a megren
delt téglákat állítja elő, a mikből a Szécsény- 
ben az első gyár kéményét falazzák. Nem 
holmi olyan gyárét, a mihez holmi protekció
sok állam segélyt járulnak ki; mert szerinte 
az állam pénze nem arra való, hogy abból 
magán vállalatokat segélyezzenek; hanem 
olyan gyárét, a mi az üzeme életrevalósága 
által áll fenn. A többi azután majd követke
zik magától. Azonban ezekkel az ügyekkel 
bővebben holnap kiván foglalkozni. Ezennel 
ünnepélyesen fel is kéri az elnöklő városbi- 
rót, hogy ezekben az ügyekben hivja össze 
a polgárságot értekezletre holnapra. Azonban 
a mának más feladata van. Lelke repes a 
felbuzduláson az iskola ügyében. Hanem 
nagy mulasztás terhel bennünket, a melynek 
tudata ólomsulyként nehezedik lelkére is. A 
Szepessy József jubileumát érti. Azóta a Sze-

kodni tudó hangokat hallhatnak. Patti Adelina 
50 estéért 250.000 dollárt kapott előre kifi
zetve. A nagy művésznőt, világhírű dívát 
külön vonaton hozták, vitték egyik helyről a 
másikra, zongoratermet rendeztek be neki a , 
vasúton, a világot jelentő deszkára való föl
léptekor virágot hintettek az útjára. Férjének, 
Nicolinínek, a neki kijáró tiszteletből vadá
szatokat rendeztek, kedvében jártak. A világ
hírű énekesnő, gyémántjaival, két millió ko
ronát, érő értékeseivel mely rajta többnek 
látszik, mint máson, nagyobb hatást ért el, 
mint a művészetével mert a tündöklő kövek 
értékét megbecsültették, a művészetét nem 
egészen jól fogták fel, mert hiányos a zenei 
hallásuk. így voltak Sarah Bemhard Duse 
Eleonora művészi játékával, magas volt az 
nekik, de azért busásan fizettek, megújuló 
tetszés között a dicséret hangos szavával 
halmozták el őket Halandó hallhatatlanok, 
kiket kegyel mind a két világ műértő közönsége.

Mikor a másik világhírű, Melba asszony, 
a newyorki operaházban énekelt és föllépésé
vel lázba ejtette a közönséget, 590.000 dollár 
értékű ékszer volt rajta, de az amerikai nők 
a milliárdos asszonyok is kiteltek magukért 
azon alkalommal, 50 millió. dollár értékű 
ékszert raktak magukra. Nálunk ehhez képest 
elenyésző csekélységekkel is feszelegnek né
melyek. z

Egy premiere-t adtak elő egy amerikai 
színházban & ház a darabbal telve volt ha
bár az, egy Ölet taplót sem ért, nagyon kétes 
értékűvé vált a hatás.

Az első felvonás utáni szünetben, a szín
házi szolga jeget kiabál, árusítván azt fen- 
hangon.
— Köszönöm már le vagyok hűtve, mondta 
a hölgy. Sí non e veroe, ben trovato. . '

Színházak, szinházszerű mulatóhelyek 
dolgában Amerikában Newyork vezet, ez a 
színházak városa, mert egy városban sincs 

annyi szinház, világot jelentő deszka, mint 
itt. Állandó szinház van 75, de még több 

olyan, szellős nyári színház, melyben időnként 
tartatnak előadások. Legnevezetesebb a Met
ropolitan Opera Hous, ebben tárja ki a város 
képességét gyönyörködtető erejét és minthogy 
az amerikaiak mindent megbecsülnek, mert 
szeretik tudni, mit ér valami, ehhez a leg
nagyobb színházhoz 2,650.000 dollárnyi ér
téket kötöttek, igy tehát, mondjuk, fölrúg 
néhány millióra.

Az amerikai szinházak többnyire dísztelen 
épületek, többet ér a telkük mint a múzsa 
temploma. Keresni kell a szinházakat az ut
cában. Annál könnyebben botlunk az olyan 
vendégmarasztaló házakba, melyeknek osztri
gát enni, brandy-t, whisky-t inni lehet, Tha- 
lia New Yorkban legelőször 1750-ik évben 
nyert otthont. Az idők folyamán keveset fej
lődött.

...
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pessy Józsefét, a ki egy fenkölt emberi lel
kűlet odaadásával Szécsénynek három nem
zedéket nevelt. A ki iránt — minden becsü
lésünket ráhalmozva — kérdés, méltán rót
tuk e le hálánk adóját A nagy mulasztá
sunkat jóvá kell tenni. Ennek pedig magából 
a polgárságból kell kiindulni. Magának a 
polgárságnak kell mindent elintézni. Valaki
től felsőbbtől való irányítás nélkül. Elbírjuk 
ezt végezni ml magunk. Nem vagyunk mi 
gyámkodásra szoruló kiskoruak. Inditvá
nyozza, üljük meg pünkösd második ünne
pén a Szepessy ünnepet. Nem négy fal kö
zött a hová az ezrek be nem fémek; de 
Isten szabad ege alatt, a hol mindenki meg
jelenhet; meg is fog jelenni s kiveszi az 
örömből a magáét. Indítványozza: gyűljünk 
ujból össze az ünnepély részletei a kivitel 
megbeszélése végett Ez az ünnep pedig le
gyen megnyitója közöttünk városunkban egy 
olyan időszaknak, a melyben kéz-kézben egy 
másnak lelkes támogatói legyünk minden 
közügyben.

Mint az orkán tört ki erre a tetszés zaj. 
Az arcok kipirultak. Kendők lobogtak. Az 
öreg Parditka János fáradtra verte össze a 
tenyereit, annyira tapsolt. Az öreg Rádi Fe- 
rencz torka szakadtából éljenzett. És mivel 
az elnöklő városbirónak se volt ellene kifo
gása, a részletek megbeszélésére kitüzték a 
legközelebbi vasárnapot.

Hanem még mindig nem rekeszthette 
be az elnöklő biró a tanácskozást, mert szó
lásra jelentkezett Rádi Gábor. Ő mindent 
helyesel, amit Meleg mondott, azonban sze
rinte Meleg valakiről mégis megfeledkezett 
Szabó Lipót nyugalmazott izraelita tanitót 
érti. A kinek a jubileuma megjelölését Sze- 
pessyével együttesen a képviselőtestület el 
is határozta. Szerinte a Szepessy ünneplése 
nem lenne eléggé bensőséges, ha a Szabóé 
elmaradna a mellől. Ugy tartja: ép lelkü 
magyar emberek vagyunk, a kikhez való ez; 
nem pedig korcsok, a kik nem tudják meg
érteni. Ő tehát Meleg Menyhért indítványát 
azzal egésziti ki, tartsuk meg mi polgárok a 
Szepessy József jubileumával együttesen a 
Szabó Lipót jubileumát is, a mint azt erede
tibe is terveztük. Inditványozza, értesítsük 
erről Szabó Lipótot, a ki körünkből időköz
ben eltávozott, ünnepélyesen hívjuk meg s 
mível tudomása szerint a Szabó Lipót pénz
magja nem valami tulságos bujasággal sar- 
jadzík és mind mi magunk vagyunk a hibá
sak abban, hogy Szabó Lipót jubilálás nél
kül távozott el körünkből, adjuk össze a 
pénzt Szabó Lipót számára, hogy a jubile
Ő
 a maga részéről megnyitja az adakozást 

2 koronával . . .
. . . . E pillanatban óriási csörömpölés; 

a minek a zajára felébredtem, Erős szélro
ham kivágta az ablak szárnyat; az zuhant 
le, annak a zajára ébredtem fel. Pedig talán 
a jubileumot magát is végig élveztem volna 
— álomban — ki tudja . . .

   HÍREK.

Virághullás Szerémy Sárika, Szerémy 
Béla járásbirónk kedves kis leánya folyó hó 
10-én hosszas szenvedés után jobblétre szen- 
derült. A drága halott földi maradványai 
12-én Szécsényben szenteltettek be. A teme
tés szintén e napon d. u. 4 órakor volt Ma- 
gyargécben, hol a kis halott a családi sír
boltban örök nyugalomra tétetett. A temetésen 

óriási közönség vett részt. A kocsik egész 
sora kisérte a koporsót vivő gyászkocsit, 
melyet a koszoruk nagy tömege szinte elle
pett Magunk részéről őszinte részvétünknek 
adunk kifejezést és kívánjuk, hogy az általá
nosan megnyilatkozott részvét enyhítse a sors 
által a szülőkre mért megmérhetetlen csapást.

Eljegyzés. Szenthe Kálmán kir. járásbiró, 
társadalmunk közkedvelt, agilis tagja f. hó 
11-én Divényben eljegyezte Giller Ilma kis
asszonyt; Giller Jánosnak, a divényi gróf 
Zichy-féle seniorális uradalom erdőfelügyelő
jének kedves és szép leányát. Őszintén gra
tulálunk és a szép frigyhez minden jót kí
vánunk.

Közügyeink. Örömmel értesültünk, hogy a 
közvilágitás ügye, egy lépéssel ismét előbbre 
haladt. E hét folyamán Seidner Mihály ganz- 
gyári mérnök megjelent városunkban s az 
elöljárósággal s egynéhány irányító férfivel 
a létesithetés külömböző módjait megtár
gyalta. Az elöljáróság ez ügyben nagyobb 
számban hivta össze az érdeklődőket s való
szinüleg ugy lesz a közvilágitás kérdése 
megoldva, hogy egy részvénytársaság alakul, 
mely megvenné esetleg Vancsó Béla gőzmal
mát, hogy ily módon a villanyos erő nappal 
is kihasználtassák.

Kinevezés. A pénzügyminiszter Rácz Ká
roly békéscsabai I. osztályu ellenőrt a szé- 
csényi adóhivatalhoz adótárnokká nevezte ki.

A szécsényI Iparos és kereskedő ifjak önképző 
köre ismét egy kellemes estét nyujtott Szé- 
csény lakói azon részének, a kik a kisvárosi 
élet egyformaságát szivesen változatosabbá 
teszik még akkor is, ha az egypár koroná
jukba kerül. Ezúttal Beöthy Lászlónak "Béni 
bácsi" cimű bohózatát adták elő e hó 12-én; 
Bögözí Antal rendezőt méltán megilleti az 
elismerés és dicséret az ügyes rendezés és 
betanításért, a darab általánosságban szép 
összjátékkal adatott elő. Kitünően játszották 
szerepeiket Laxner Sándor és neje Pál Piroska 
(Tarnói Vass Béla és Ella a felesége); Hor
váth Mihály (Sziporka Béni); Sztancsik Lajos 
(Vasúti portás); Klein Armand (Krapulis fő
pincér) ; Broppa István (Tipka Leander) és 
Velencei Mihály. (A reumás őrnagy); Kitűnő 
csoportok voltak Vigh, Végh, Vágh és Vighné, 
Véghné, Vághné csoportja, kiknek szerepét 
Styaszni János, Klein Ernő, Majoros Bertalan, 
Parditka Margit, Géci Ilona és Trajter Amália 
kellő sikerrel játszották meg; Pompás szin
padi alakok voltak Hajmer Béla (Reöf Se
bestyén) és Jancsok Endre (Csöröge doktor.) 
A többi szereplők is mindnyájan helyesen 
fogták fel szerepüket, a nézők teljes megelé
gedését vivták ki.

Örvendetes jelenség, hogy az ifjúság ily 
szórakozásban keresi és leli örömét, bizony 
az ily időtöltés sokkal nemesebb, kellemesebb 
és hasznosabb, mintha a 32 levelű biblia 
forgatásában gyakorolnák magukat, nem is 
szólva a kocsmázás romboló kihatásáról.

Betörés. Doman Fülöp varsányi bérlő la
kásán f. hó 13-ára viradó éjjel ismeretlen 
tettesek jártak, amikor is a pénzszekrényt 
feltörték tartalmát kiürítették és a mezőn 
hagyták. A kár nagysága még ismeretlen, 
mert akárosult távol van. A csendőrség a 
nyomozást meginditotta.

Halálozás. Bakó István Nógrádvármegye 
központi árvaszékének kiadója f. hő 8-án 
51 éves korában elhunyt. A boldogult 30 
évig volt Nógrádvármegye szolgálatában és 
ezen idő alatt lelkiismeretes szorgalmával 
mindenki megelégedését és becsülését kiér

demelte. E hó 10-én temették el nagy rész
vét mellett és ravatalára a vármegye és tisz
tikara is koszorut helyezett. Elhunytát özve
gye és nagy rokonsága gyászolja.

Kinevezés. A hivatalos lap mai számából 
örömmel értesülünk, hogy Dr. Fertsek Gyu
lát, — Fertsek Gyula m. kir. posta és távirda 
felügyelő a balassagyarmati posta és távírda 
hivatal főnökének fiát a király a budapesti 
kir. kereskedelmi és váltótörvényszékhez bi
róvá nevezte ki.

Udvari tanácsosok. A király Frischmann I. 
Frigyes és Reismann Lázárnak, a salgótarjáni 
kőszénbánya társulat igazgatóinak abból 
az alkalomból, hogy a társulatnak megalaku
lásától negyven év óta állanak kötelékében 
és közgazdasági téren kiváló érdemeket sze
reztek, az udvari tanácsosi méltóságát ado
mányozta.

Levéltárnoki kinevezés. Prónai Mihály, fő
ispán Simon János, borsodvármegye h.; le- 

  véltárnokát Nógrádvármegye levéltámokává 

  nevezte ki.
A brillans ékszer. Hónapokig közcsodálat 

, tárgya volt az a gyönyörű colliere, melyet 
• Lőw Sándor budapesti ékszerész (Jószef kőrút 
, 81 szám) József Főherceg kamarai szállítója 

készitet s szállított a Petőfi Háznak. Produk- 
’ tumai magyar ipartermékek, és kiváltó ízléses 

kivitelüknél fogva nevezetesek. A kamarai 
szállitó cimet is ezért kapta.

Tizenötezer gyermek sorsa. Köztudomású, 
hogy az, Országos Gyermekvédő Liga néhány 
esztendei fennállása óta közel tizenötezer 
züllött gyermeket mentett meg a társadalom
nak. E nagy siker a jótékonyság terén eddig 
páratlanul áll. A hatóságok, a társadalom 
minden rétege és a sajtókbuzgólkodóknak, hogy 

. a liga áldásos működését továbbra, még fo
kozottabb mértékben folytathassa. Igy a pénz
ügyminiszter megengedte, hogy a liga tárgy
nyeremény sorsjátékot rendezzen. A liga en
nek köverkeztében sorsjegyeket bocsátott ki, 
a melyeknek mindegyike nyer értékes ezüst 
— vagy aranytárgyat. Egy sorsjegy ára 1 
korona 50 fillér. Aki ily sorsjegyet vásárol, 
egyrészt jótékonyságot gyakorol, másrészt 
másrészt szép ajándékhoz jut. A legkisebb 
is megéri az 1 korona 50 fillért! Van azon
ban egész sereg százakat és ezreket érő 
nyeremény is, sőt egy 20.000 koronás is! 
Ily sorsjáték még soha sem volt és hogy a 
liga közel 200.000 koronát érő kisebb—na
gyobb ajándéktárgyat kapott kereskedőktől 
és gyárosoktól és ez ajándékokat akarja ér
tékesíteni sorsjáték utján. Vegyünk tehát liga 
sorsjegyeket, melyek már kaphatók mindenütt!

CSARNOK

Május előtt.,
Az örök virágzás reggelén 
Felveszem a fekete ruhám, 
És a völgyekbe megyek én.

A pacsirta nem vig éneket dalol, 
A virág nem szórja illatát 
És mind, mind búsan meghajol.

Át, át ölelgeti szellő a keblem, 
Megcsókolja halvány homlokom, 
S köszöni, hogy róla énekeltem.

Megyek el az uj kikeletbe 
Lemondón, búsan, gyászruhába 
Mindegyre álmodva, vágyva . . . 
_________________ _______________ 
Az örök virágzás első reggelén.

V Barcza Ferencz
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könyvkötészete
Balassagyarmaton

Kossúth Lajos-utca 6.

Elvállal mindennemű könyvkötői, valamint e 

szakmába vágó Összes munkákat, a legegy
szerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

Diszdoboz muka. egyszerű és diszdoboz készités.

Sladó!

Üzleti értesítés!
Ezennel van szerencsém tudomására hozni, a nagyérdemű közönségnek, 

hogy a Kerekdomb mellett lévő

téglatelepem üzemét 
saját nevem alatt folytatom.

Midőn készitett első minőségű tégla anyagomat ugy a tisztelt közönség, 
mint az építőmester urak szives pártfogásába ajánlom, egyúttal főtörekvésem le- 
end, hogy a vevő közönségnek állandóan kifogástalan anyaggal s pontos kiszol
gálással álljak rendelkezésére.

Megbízottam vincellérem id. Takács Mátyás, a ki a telepen az eladást 
közvetíti és a pénz fölvételére egyedül jogosult.

3-3   Vigh Gyula.
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GLATT8TEIN ADOLF

Egy teljesen uj feh;r 
elegáns női kötött kabát. 

Czim: a Kiadóban.
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ELADÓ.
Egy Jó karban levő 0-1—12 fény
képező gép, Teljes felszereléssel, 

állványnyal, tálakkal 
SINGER ÖDÖN-pél, Szécsény.

Eladó.

Egy gyermek vaságy. 5MI 

Bővebbet a kiadóban.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH"
•• Budapest* Vóoai’lxÖrút 68,

álul a WtJvttaywaM Irak mfett ajáahataak:

Locomobil és. gőz cséplőgépek,
Malmakaxatoxök, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, 
ttMtttó-rosták. konkolyozők. kaMálő- és eratógépek. 

axénagyüjtők, boronák, aorvetőgépek, Piánál jr. 
kapálök, Macskavágók, répavágók, kukoriexa- 

morxsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 
aexébekék, 2- és 3-vasu ekék és minden 

egyéb gazdasági gépek.
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—könyvnyomdája, ——— 
fiönyv- és papirkereskedése,

a Szécsényi Hirlap kiadóhivatala
Szécsényben.

Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat a legjutá- 
nyosabb árak mellett.

Nagy választék helyi és más képeslevelezőlapokban 
Nagyraktár;

Irodai papír, levélpapír valamint dobozpapirokban.
Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsényben 1909.


